CXLVI

Ad postremum autem, hoc eodem anno ab eodem Vr-  
 bano Papa celebratur Barense Concilium, indictum ad  
 Kalendas Octobris, quo in primis inter Græcos illuc vo-  
 catos & Latinos agitata sunt controuersia inter eos diu-  
 tius ventilatæ, potissimum verò de processione Spiritus  
 sancti. Porro nobilissimi Concilij huius perierunt Acta,  
 quorum ea duntaxat nota facta sunt nobis, quæ ad Græcorum  
 consultationem à S. Anselmo, qui interfuit, sunt  
 scripta, & quæ familiaris eius qui aderat Edinerus, i-  
 tidem scriptorum monumentis posteris tradidit, qui ait:  
 Cui Concilio dum Anselmus se præsentasset, & persuasus à Papa,  
 Græcos in processione Spiritus sancti, vt potè quem à Patre & non  
 à Filio procedere Græci asserunt errantes, rationabili & Catholi-  
 ca disputatione confutasset: magni apud omnes est habitus, & ven-  
 eratione dignissimus comprobatur. Finito Concilio cum Apostoli-  
 co profecti sumus. Hæc tantum de his Edinerus. Apud Vvillelmum  
 a autem Malmesburiensem sua paulò gloriosius  
 ostentantem, hæc scriptis mandata legimus: Vt ergo ventum  
 ad Concilium, Apostolicus ante corpus S. Nicolai constratus, tæpe-  
 ditus & pallijs, ipsa casula cum pallio amictus tribunal ascendit,  
 ceteri cum cappis sedebant. Omnibus ergo suum locum ex antiquo  
 vendicantibus, Anselmus humilitate summus, quo poterat, assedit.  
 Exciderat animo summi Pontificis ingruente tumultu, vt ei locum  
 delegaret. Sed erroris admonitus est questionis necessitate, à Græ-  
 cis propofita, probare volentibus Spiritum sanctum non nisi à Pa-  
 tre procedere.

CXLV.

II. QUID PRIMADIE.

Hanc ergo questionem dum expedire tentans magis inuolue-  
 ret, Græcis contra non improbabiler occurrentibus: Anselmi re-  
 cordatus exclamat: viuide vocis tonitruum adis capacitas, & tur-  
 bamultiplicitas ingeminant: Pater & Magister Anselmus Anglo-  
 rum Archiepiscopo vbi es? Ille vbi se vocari audiuit, in pedes con-  
 stitit. Quem Apostolicus compellans: Nunc, inquit, magister, opus  
 est scientiæ, opus eloquentiæ tuæ opera. Veni ascende huc, & desen-  
 fende matrem tuam Ecclesiam, quam Græci labefactare conantur.  
 Succurre ergo quasi à Deo huc missus. Continuo cuncti astantes &  
 assidentes, oculo: & ora in eum conuersi, percunctari quis esset:

annitentibusq, proximis ad confessum Apostoli ei leuatus, sedere  
 iussus iuxta Romanum Archidiaconum, cui antè Papam sedere mo-  
 ris est: Includamus, inquit, hunc in orbe nostro, quasi alterus or-  
 bis Papam. Nec morantibus, omnibus exposuit palam qui genus, vn-  
 de domo, cuius scientiæ, cuius facundiæ, quam religiosus, quantæ  
 pro fidelitate Romana Sedis passus esset. Dilatusq, in postera diè  
 questionis tractatus, quamuis Anselmus statim respondere non du-  
 bitaret.

Sed sequenti die solito maturius cetera coacto promotus in edi-  
 tum, ita tractauit questionis latera, ita penetravit & enubilaui-  
 intima, vt Latini clamore testarentur gaudium, Græci de se præbe-  
 re dolerent ridiculum: nullus porrò inops & inanis scientiæ disce-  
 deret. Sensus illius sermonis procedente tempore luculenter dis-  
 gessit in libro de Processione Spiritus sancti facto. Tunc vbi ver-  
 bum absoluit, omnes in eum oculos & ora conuersi, hic laudare si-  
 dem, ille scientiam, omnes eloquentiam. Sedato fragore quem  
 laus eius suscitauerat; intendens in eum summus Pontifex, ait:  
 Benedictum sit cor tuum, & spiritus tuus, os & sermo oris tui be-  
 nedictus. Nec mora, cum consensu omnium roboratus in aliter sen-  
 tientes fulmen excommunicationis intorisset: ventilari de Rege  
 Anglorum sermo cepit. Proferuntur in medium scelera dicti hor-  
 renda, adijcitur contemptus humano cælestis iniuria, quod scilicet  
 bis terq, admonitus, nihil correctionis exhibuerit. Quocirca  
 suffragio & clamore omnium Papa ad excommunicationem iam  
 paratus esset: Anselmus genibus affusus eius, orat dilationem, &  
 vix impetrat. Quæ res ei non mediocrem apud cunctos videntes  
 peperit gratiam, ed quòd offensione veræ sanctitatis vicisset fama  
 sue gloriam. Quam pulchrum erat, vt ille oraret veniam, à quo ita-  
 tam acceperat contumeliam. Hucusque de Barenfi Concilio  
 apud Vvillelmum.

Certum est autem in hoc Concilio sanctum Anselmum  
 in consultandis Græcis primas tulisse, cui & ea ex parte  
 plurimum Ecclesia Catholica debet, quod cum ipsius Syn-  
 nodi acta perierint, ipse tamen pulsatus precibus amico-  
 rum, quod in controuersia illa tractauit, scriptorum mo-  
 nimentis perpetuæ memoriæ commendauit. Inter alios  
 qui hoc ab eo exegit, fuit Hildebertus Cenomanensis Ep-  
 iscopus, ipse quidem hac ætate inter celebres doctrina &  
 sanctitate viros annumerandus, cuius adhuc extat absque  
 titulo tamen in codice exarata b epistola istis verbis ad eum  
 postquam in Angliam est reuersus:

Familiares est sapienti, tolerare nescientem. Hinc est, quod  
 inscitiam meam aperire non timui, quia erat cum sapiente col-  
 loquium. Eam ni fallor & scientia vestra erudiet, & charitas  
 supportabit. Felicem me, inquam, si meruisssem vel præsens in-  
 strui, vel tanquam familiaris epistolam suscipere destinatam. Hoc  
 autem inuidet mihi locus, nec aliter salutationis indulgit obsequia,  
 nisi prius orbis dimidium consularem. Oportet enim maris &  
 aëris explorare clementiam, si quem in Anglia iudicamus salu-  
 tandum. Ceterum incommoda separationis, charitatis copula  
 suppletur, qua neminem patitur esse nobis absentem, neminem nõ  
 familiarem. Ea enim nihil est diffusius. Par enim est latitudo  
 charitatis & mundi. Charitas amplectitur quidquid oceanus;  
 charitas in sacrario dilectionis & amicum colligit in Deum, &  
 inimicum propter Deum: eadem diligere non desinit, cum dili-  
 gi desinitur. Suos habet presentes, omnes affines; quibus non  
 potest obsequio, subuenit affectu. Absit igitur, vt publicum char-  
 itatis beneficium maris fluctibus auferatur, sùm scriptum sit: A-  
 que multa non potuerunt extinguere charitatem Facile enim est,  
 vt diuersi litoris cultores charitas vniet, quæ vniam Rempublicam  
 terram facit & cælum. Huius itaque fiducia iniecta est mihi præ-  
 sumptio inquirendi atque postulandi id quod impensum non mi-  
 nuet erogantem. Si votorum summa queritur, sequens illam pagina  
 declarat.

A proborum relationibus didici, vos in Concilio Barenfi ser-  
 monem habuisse de Spiritu sancto, quem calumniosa Græcorum  
 versutia à Filio minime procedere fabulatur. Quod igitur  
 aduersus hanc illorum dementia in præfato promulgastis Con-  
 cilio, succincto tractatu deprecor annotari. Et quia ipsi Latino-  
 rum Patrum testimonia non suscipiunt: his auctoritatibus opus  
 flagitatum munire non tadebit, quæ Græca calliditas, &  
 suas fateatur & nostras. Magna quidem beate pater, postulo; sed  
 quæ pariter suscipienti proficiet & danti. Nobilis enim est posses-  
 sio scientiæ, quæ distributa suscipit incrementum, & avarum

CXLV-III. QUID SECVNDA DIE.

CXLIX

b Hild. ep. 2. tom. 3. b. b. i. o. i. san. forum Pa. ryon.

CL. S. HILDEBERTVS EXIGIT A S. ANSELMO LIBRVM DE SPIRITV SANCTO.

CLI.

*dedignat a possessorem, nisi publicetur, elabatur. Conferuet nobis Dominus sanctitatem vestram, & videant vos oculi mei, antequam moriar.* Hæc Hildebertus, etsi ad quem scribat, exciderit titulus; tamen quod ad Anglicanum Antistitem scripserit, & eum, qui interfuit Barenfi Concilio, ibique de Spiritu sancto aduersus Græcos sermonem habuerit, alium quem dicamus præter Anselmum, inuenimus neminem, cum non nisi vnus ex Anglia Episcopus illic interfuisse inueniatur sanctus Anselmus.

CLII.  
SCRIPSI  
S. ANSEL-  
MVS LI-  
BRVM DE  
PROCES-  
SPIRITVS  
SANCTI.

Rescripsit sanctus Anselmus quæsitus Epistolam (ita enim librum illum de Processione Spiritus sancti contra Græcos inscripsit) sed ad quem illam scripserit, pariter reticetur: quam quidem post Barense Concilium esse scriptam ipsemet testatur. Sed non vt Hildebertus postulauerat, ex doctoribus Græcis testimonia accersuit, sicut nec ex Latinis, prout in eodem Concilio Barenfi fecisse videtur, eò quòd Latinorum testimonia Græci illi non esse fidelia, sed vt testes domesticos suspicione non vacuos dicerent; quodque Græcorum Patrum assertiones non absque calumnia illata de codicibus deprauatos solerent excipere: sanctus Anselmus iustæ causæ fidens, abstinentes se ab omnibus his tam Latinis quam Græcis, ex diuinâ tantum Scripturæ pharetra petitas sagittas in hostes, quos cõfecit, emisit, vt ex eodem commentario ipse Lector satis intelligat.

Insuper non nisi aduersus eosdem Græcos post hæc librum siue epistolam illam scripsit de Fermentato & Azymo ad Vvalramum Episcopum, quem quoniam suspicabatur esse ex classe schismaticorum Episcoporum, quibus præsens sæculum abundabat, in titulo epistolæ à salutatione abstinet ita scribens: